OFÍCIO Nº 3082/2023

AO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 18 de agosto de 2028.

Câmara Municipal de Araraquara
Protocolo: 8658/2023 de 23/08/2023 12:11
Documento: Resposta nº 1 ao Diversos nº 1/2023
Interessado: PREFEITURA DO MUNICIPIC DE ARARAQUARA

Destinatário:Ger. Expediente Leg.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 01/2023, de autoria do ANDRÉ LUIZ VIZENTIN HERCULANO -
PARLAMENTO JOVEM 2028, sobre o assunto, em anexo, encaminhamos as informações

prestadas pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos

NS 48684/2023

   sa estima e consideração.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

OFÍCIO Nº 578/2023 Em 11 de agosto de 2023

ÃO

Ilmo. Senhor
CRISTIANO TIAGO DOS SANTOS
Chefe de Gabinete

Ref.: Requerimento nº 001/2023

Com nossos cordiais e respeitosos cumprimentos, em

atenção ao requerimento mencionado, encaminhamosofício nº 575/2023 com

manifestação da Gerência de Fiscalização Ambiental.

Nesta oportunidade, renovamos os protestos de nossa

estima e elevada consideração.

Atenciosamente,
éraE “IN ara ento

Avenida Bento de Abreu, nº 1172 - Jardim Primavera
CEP. 14802 396 — Araraquara — S.P.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

OFÍCIO Nº 575/2023 Em 09 de agosto de 2023

Ao

Ilmo. Senhor
André Luiz Vizentin Herculano

Ref.: - Requerimentonº01/2023- P.A. — nº48684/2023

Com nossos cordiais e respeitosos cumprimentos, em atenção ao documento

descrito informamos abaixo:

R1- A Gerencia de Fiscalização e Licenciamento não possui orçamento separado

para ação de queimadas;

R2- A Fiscalização não possui atribuição investigativa e sim de contatação pós

evento;

R3- A Fiscalização é realizada após constatação do evento. Realizando a

mensuração da área e registro fotográfico do local.

Posteriormenteé encaminhadanotificação para o proprietário da área;

R4- Atualmente o mapeamento é oriundo das atividades da fiscalização que

constata a infração e notifica o proprietário da área;

Avenida Bento de Abreu, nº 1172 - Jardim Primavera

CEP. 14802 396 — Araraquara — S.P.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

R5- A limpeza das áreas é feita é feita pelo responsável da área, quando a área

é municipal, a responsável pela Limpeza é a Secretaria de Obras e Serviços

públicos;

R6- A fiscalização ambiental não apura o autor e a responsabilidade é do

proprietário do imóvel.

e Total de queimadas urbanas constatadas em 2022 — 309 notificações e em

2023 — 14 notificações (até o momento)

e Total de Resíduos de construção civil e volumosos (RCCV), constatados

em 2022 — 309 notificações e em 2023 — 47 (até o momento)

Nesta oportunidade, renovamos os protestos de nossa

estima e elevada consideração.    Atenciosamente,
           x

ip Og F
o,” cty BeCretário dé
Cy tog er dg,

3 My Ap2 0, Sm,

7,

eio/Ambiente e Sustentabilidade

P a
Ma

Avenida Bento de Abreu, nº 1172 - Jardim Primavera
CEP. 14802 396 — Araraquara — S.P.